


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zá-
kona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, 
při zveřejnění vytečkována. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na 
Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 39 ze dne 29. 8. 2017
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 342/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „Stavební parcely Švihov – Záhumenice“ 
firmě JSF stavební s.r.o., Bystřice nad Úhlavou 2, Nýrsko 340 22 za nabídkovou  
cenu 6.651.472,22 Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.   
Usnesení č. 343/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „TDI a KBP – Stavební parcely Švihov 
- Záhumenice“ firmě Antonín Beck, Meclov 345 21 za nabídkovou cenu 
97.500,00 Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.   
Usnesení č. 344/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „PD přestavba staré školy ve Švihově“  
Ing. Arch. Josefovi Černému, Klatovy, Máchova 714, za nabídkovou cenu  
445.000,00 Kč bez DPH.  
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0., zdržel se 0.   
Usnesení č. 345/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z Programu podpory akcí spolků 
na r. 2017:
-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice, se sídlem Lhovice ve výši 

1.869,00 Kč na akci stavění máje dne 30.04. 2017,
-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice, se sídlem Lhovice ve výši 

2.000,00 Kč na pouťovou zábavu konanou dne 20.05. 2017,
-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice, se sídlem Lhovice ve výši 

2.000,00 Kč na dětskou pouťovou zábavu konanou dne 20.05. 2017,
-  ZO ČZS Švihov, se sídlem Švihov, Kolářova 104 ve výši 2.000,00 Kč na zájezd 

Jeseníky konaný ve dnech 06. – 08.07.2017,
-  Komunitní Škola Švihov, z.s., se sídlem Švihov, Školní 343 ve výši 2.000,00 Kč 

na akci VU3V – jarní semestr 2017,
-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka, se sídlem Třebýcinka na ukáz-

ku hasičské techniky pro děti konanou dne 02.07. 2017,

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka, se sídlem Třebýcinka na dět-
ský den konaný dne 01.07.2017,

-  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka, se sídlem Třebýcinka na akci 
divadlo pro děti dne 08.07. 2017.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.   
Usnesení č. 346/Z39/17 bylo schváleno.
Bod č. 10 Směna části obecních pozemků p.č. 725/7 a 735/1 vše k.ú. Švihov  
u Klatov
Návrh usnesení: ZM revokuje usnesení č. 323/Z37/17 o směně pozemku p.č. 
725/7 – druh pozemku orná půda, o výměře 207 m2, k. ú. Švihov u Klatov 
ve vlastnictví města za pozemek parc.č. 586/1 – druh pozemku ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 207 m2, k. ú. Jíno ve vlastnictví ………………... . 
Náklady na zpracování oddělovacího geometrického plánu včetně nákladů na 
sepsání směnné smlouvy a zanesení do katastru nemovitostí ponese žadatel.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 2, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 347/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním majetkoprávního záměru směny čás-
ti pozemku p.č. 725/7 – druh pozemku orná půda, a části pozemku p.č. 735/1 
– druh pozemku ostatní plocha, neplodná půda, vše k. ú. Švihov u Klatov o cel-
kové výměře 207 m2 ve vlastnictví města za pozemek p.č. 586/1 – druh pozemku 
ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 207 m2, k. ú. Jíno ve vlastnictví 
………………………... Náklady na zpracování oddělovacího geometrického plánu 
včetně nákladů na sepsání směnné smlouvy a zanesení do katastru nemovitostí 
ponese žadatel. 
Výsledek hlasování: pro 4, proti 2., zdržel se 1.   
Usnesení č. 348/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města rozhodlo o prodeji pozemku p.č. 293/2 – 
druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 30 m2 v k.ú. Kaliště 
u Červeného Poříčí za kupní cenu 28,50 Kč/ m2 …………………………………………. 
Náklady spojené se sepsáním smlouvy a vkladem do katastru nemovitostí hradí 
kupující.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 349/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města rozhodlo o směně části pozemku 
ve vlastnictví Města Švihov p.č. 1618/4 – druh pozemku ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře cca 12 m2 a části pozemku p.č. 1618/6- druh po-
zemku ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře cca 50 m2, vše k.ú. Švi-
hov u Klatov za část pozemku p.č. 1618/3 – druh pozemku ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře cca 145 m2 k.ú. Švihov u Klatov ve vlastnictví 
……………………………………………………… Rozdíl ve výměře směňovaných po-
zemků bude doplacen ve výši 150,00 Kč/m2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 350/Z39/17 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru pachtu 
pozemku parc.č. 734/6 – druh pozemku trvalý travní porost, o výměře 105 m2 k.ú. 
Švihov u Klatov za cenu 0,15 Kč/m2/rok.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 351/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Čištění 
nádrže druhé linky ČOV ve Švihově“ firmě Šumavské vodovody a kanalizace a.s., 
Klatovy, Koldinova 672  za nabídkovou cenu 89.080,00 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 352/Z39/17 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zveřejněním záměru pachtu 
části pozemku parc.č. 725/7 – druh pozemku orná půda, o výměře 8 m2, části 
pozemku parc.č. 735/1 – druh pozemku ostatní plocha, neplodná půda, o výměře 
6 m2, části pozemku parc.č. 818 – druh pozemku orná půda, o výměře 28 m2, po-
zemku parc.č. 817/2 – druh pozemku zahrada, o výměře 579 m2, části pozemku 
parc.č. 1637/5 – druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 
10 m2, vše k.ú. Švihov u Klatov, za cenu 0,50 Kč/ m2/rok.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 353/Z39/17 bylo schváleno.

Interiér kostela sv. Václava září novotou
Kostel svatého Václava ve Švihově není třeba představovat. Společně s vodním hra-

dem tvoří jednu z dominant města a zároveň je významnou kulturní památkou. Pů-
vodní gotická stavba byla přestavována barokně po požáru v roce 1744. Z 19. století 
pocházejí krovy nad lodí a presbytáře. Z novodobých stavebních prací stojí za zmínku 
oprava krovu a střechy koncem 90.let. Poslední akcí byla v roce 2011 oprava podlahy 
lodi a zřízení vytápění lavic.

Přibližně před dvěma roky projevil místní správce farnosti P. Tomasz Kowalik přání 
provést novou výmalbu kostela. Začala etapa poměrně složitých přípravných prací. 
Vzhledem k tomu, že se v klenbách lodi i presbytáře kostela vyskytovaly velké trhliny. 
Po přizvání statika byly zjištěny závady i v krovové konstrukci a dalším problematic-
kým místem se ukázal severní sokl.

Po jednání se zástupci státní památkové péče byla Ateliérem K11 s.r.o z Plzně pod ve-
dením Ing. Antonína Švehly zpracována projektová dokumentace řešící odstranění sta-
tických poruch krovu, kleneb, úpravy soklu a opravy vnitřních omítek včetně výmalby. 

Stavební práce v roce 2017 byly rozděleny do třech samostatných částí. Realizací pak 
byly pověřeny firmy vzešlé z výběrových řízení. Před zahájením prací v lodi kostela 
byly odstraněny statické poruchy krovu. Tesařské práce provedla firma TEGMENTO 
s.r.o z Rokycan. Na dalších dvou částech pracovala firma RENOSTAV PETRÁŠ s.r.o 
z Kolovče. Nejprve byly provedeny úpravy soklu severního a západního průčelí. Byl 
zprovozněn odvětrávací systém vzdušníku a opravena poškozená dešťová kanaliza-
ce. Největší objem prací obsahovala třetí část – stavební úpravy interiéru. Z kostela 
musela být vystěhována část mobiliáře. Následně bylo postaveno lešení a proveden 



-  5  -

restaurátorský průzkum omítek, díky 
kterému byla určena změna původně 
uvažované technologie vnitřní výmal-
by. Oproti uvažované dokumentaci se 
v horším stavu nalézaly omítky kleneb-
ních žeber presbytáře. Trhliny v klenbách 
lodi i presbytáře byly vyplněny aktivo-
vanou maltou. Návrh barevného členě-
ní zpracoval horažďovický restaurátor 
MgA. Jindřich Šlechta, který rovněž restauroval nápisovou kartuši. Práce probíhaly 
od května do září letošního roku. Celkové náklady činily 1 398 712 Kč (z toho 87 201 
Kč statické zajištění krovu a 126 634 Kč stavební úpravy venkovních soklů). Je doslova 
zázrakem, že se podařilo v letošním roce zafinancovat tak velký objem prací. Na opra-
vu přispěli: Město Švihov 200 000 Kč, Biskupství plzeňské 200 000 Kč, Plzeňský kraj  
200 000 Kč, obec Ježovy 50 000 Kč. Zbývající částku 748 712 Kč zajistila Římskokatolická 
farnost z vlastních zdrojů a především z darů fyzických a právnických osob. Slavnostní 
znovuotevření kostela se bude konat v neděli 1. října. 

Věřící a návštěvníci se mohou těšit nejen na výmalbu kostela, ale rovněž na novou 
křížovou cestu a sochu svatého Václava, kterou věnovaly školské sestry ze zrušeného 
kláštera v Kardašově Řečici. Poutní mši svatou ke cti svatého Václava bude sloužit 
emeritní biskup Mons. František Radkovský.

V příštím roce farnost plánuje pokračovat dokončením oprav interiéru – především 
výmalby sakristie, oratoře, opravy omítek v předsíni kostela. V případě příznivých fi-
nančních podmínek budou repasovány případně restaurovány jednotlivé truhlářské 
výplně otvorů. 

Závěrem bych poděkovat všem, kteří se na tomto krásném díle podíleli, na prvním 
místě P. Kowalikovi, který byl hybnou silou celého projektu, panu starostovi Václavu 
Petrusovi za finanční i morální podporu ze strany města, dále všem, kteří se podíleli 
na fyzické realizaci díla. Největší poděkování pak patří všem dárcům, kteří se složili na 
vlastní podíl farnosti. 

                                  Vojtěch Benedikt Krejčí, stavební technik biskupství plzeňského

Oznámení
Od 1. 9. 2017 převzala gynekologickou ordinaci ve Švihově 

MUDr. Zuzana Kováříková. 
Ambulance je provozována ve stávajících prostorech 

každé úterý od 12:00 do 15:00 hod. 
Vybavení ordinace bylo zmodernizováno. 

Současně je otevřená registrace nových pacientek. 
K vyšetření se lze objednat na tel. čísle 773 461 570

(sestřička Monika Fišerová, Dis.). 
Telefonní kontakt je k dispozici každý všední den.



-  6  -

Stav obyvatel k 1. 1. 2017

Mimo to je v celém Švihově hlášeno k pobytu 34 cizinců.

Část obce                             Muži                         Ženy                         Celkem

                                              Počet       Prům        Počet        Prům        Počet        Prům
                                                                věk                             věk                              věk

Bezděkov 6 29 4 27 10  28
Jíno 13 49 13 52 26  50
Kaliště 15 50 12 49 27  49
Kamýk 22 42 22 37 44  39
Kokšín 37 47 44 48 81  48
Lhovice 80 44 86 44 166 44
Stropčice 34 37 29 43 63  40
Švihov 569 42 619 45 1188 43
Těšnice 4 45 1 51 5  46
Třebýcinka 24 48 22 44 46  46
Vosí 4 56 2 71 6  61
Celkem k 1.1.2017 808 42 854 45 1662 44
Celkem k 1.1.2016 823 41 852 44 1675 43
Celkem k 1.1.2015 820 41 852 44 1672 43
Celkem k 1.1.2014 820 41 854 44 1674 42
Celkem k 1.1.2013 827 41 851 42 1678 41
Celkem k 1.1.2012 817 40 830 44 1647 42
Celkem k 1.1.2011 818 40,61 827 43,17 1645 42,30
Celkem k 1.1.2010 803 40,85 801 43,45 1604 42,16
Celkem k 1.1.2009 807 39,91 805 44,22 1612 42,06
Celkem k 1.1.2008  797 39,93 795 44,15 1592 42,04
Celkem k 1.1.2007 791 39,58 794 44,33 1585 41,96

Rok narození muži ženy celkem
do r. 1926 3 12 15
1927 - 1936 17 36 53
1937 - 1946 78 94 172
1947 - 1956 111 128 239
1957 - 1966 85 92 177
1967 - 1976 138 133 271
1977 - 1986 118 106 224
1987 - 1996 94 84 178
1997 - 2006 88 83 171
2007 - 2016 76 86 162
Celkem 808 854 1662



-  7  -

Změny obyvatel v roce 2016

narodilo se 15 dětí:
Maršálková Tereza - Lhovice
Janošíková Eliška - Kaliště
Kodýtková Kristýna - Švihov
Beránková Ema - Švihov
Šlehofer Jan  - Švihov
Pinkerová Adéla - Švihov
Topinková Františka - Švihov
Guman Jan  - Švihov
Hrubá Barbora  - Lhovice
Dušková Nikol  - Lhovice
Utišilová Veronika - Třebýcinka
Šafránek Mikuláš - Švihov
Šlajsová Kristýna - Třebýcinka
Podráský Lukáš - Švihov
Rundová Magdaléna - Lhovice

Přistěhovalo se 30 občanů, odstěhovalo se 43 občanů.
V roce 2016 zajišťoval matriční úřad celkem 20 svateb, z toho se konalo 12 svateb 

na hradě, 6 svateb na radnici, 1 církevní v kostele sv. Václava a 1 svatba v Kamýku.

zemřelo 16 osob:
Černý Vladimír 70 let - Kaliště
Hoffmannová Lidmila 87 let - Švihov
Zezula Josef  87 let - Švihov
Strašek Jaroslav 93 let - Švihov
Voráček Václav  73 let - Švihov
Kauerová Marie 89 let - Švihov
Šatra Josef  76 let - Švihov
Trnka Václav  85 let - Švihov
Soumarová Miloslava 86 let - Švihov
Burešová Božena 88 let - Kaliště
Huspeka Václav 68 let - Švihov
Tolar Josef  87 let - Švihov
Sedláčková Milada 78 let - Švihov
Hřebcová Marie 83 let - Třebýcinka
Zezulová Vlasta 83 let - Švihov
Kalina Václav  84 let - Lhovice

Odpoledne s muzikou
Vloni se členové SZP Klub Švihov zúčastnili Dechovkového 

festivalu v Dlouhé Vsi u Sušice. Protože se jim tam velice líbilo, 
zavítali jsme tam i letos v červenci. Opět přijely čtyři dechov-
ky, a to z Domažlic, Libkovanka, Malá muzika Nauše Pepíka 
a tradičně Solovačka. Organizátoři měli akci perfektně připra-
venou a areálu u řeky, příjemné prostředí, chutné občerstvení, 
vlídná obsluha. Známe i méně známé písně proložili konfe-

renciér i muzi-
kanti vtipnými 
průpovídkami. 
Zdánlivě dlou-
hý pořad – od 
13 do 21 hodin 
– při zpěvu a tanci rychle utekl. Opět 
máme na co vzpomínat. A bude-li příští 
rok o festival zájem, vyrazíme znova!   

Za SZP Klub Švihov
Květa Tykalová



-  8  -

SDH Třebýcinka
Dne 1. 7. 2017 se uskutečnil v Třebýcince dětský den pořádaný místním Sborem dob-

rovolných hasičů Třebýcinka ve spolupráci s MÚ Švihov. Program byl velmi bohatý  
a probíhal od 13:00 až do nočních hodin. 

Prvním bodem programu bylo představení Letem světem za pohádkou v podání 
Pohádkového divadla Řimbaba. Divadlo mělo u dětí velký úspěch a to i proto, že 
herci do představení zapojují děti z řad diváků a společně pak předvádějí především 
různá taneční čísla. Následovaly soutěže pro děti. Soutěžilo se na několika stanoviš-
tích v různých disciplínách. Každý soutěžící obdržel na začátku kartičku a na ni pak 
sbíral razítka získaná za splnění disciplíny. Poté, co všichni soutěžící prošli jednotlivá 
stanoviště, byly předány ceny těm, kteří úspěšně absolvovali všechny disciplíny. Pro-
gram pokračoval přehlídkou hasičské techniky, kterou předvedli profesionální hasiči z 
Přeštic. Kromě předvedení samotné automobilové plošiny, zaujala přítomné i ukázka 
slaňování z plošiny z výšky asi 5 metrů. Největší nadšení u dětí vyvolal příjezd ha-
sičské Tatry, kdy už dopředu věděly, co nastane a na co se nejvíce těšily. Po chvíli jim 
bylo přání splněno a dočkaly se velkého množství nafoukané pěny. Řádění v pěně jim 
vydrželo až do setmění. Čekání na závěrečnou kulturní vložku zkrátila dražba máje, 
jejíž porážení bylo součástí odpoledne. Poté se již nad park snesla tma a poslední bod 
nabytého dne tak mohl začít. Na scénu nastoupili členové Šermdivadla Clatonia. Nejen 

děti sledovaly jejich ohnivou show 
s otevřenou pusou. Za svůj výkon 
sklidili účinkující velký potlesk. 

Byl to velice zdařilý dětský den. 
Po celou dobu měly děti k dispozici 
občerstvení zdarma, čehož bohatě 
využívaly. Najezené, vysportované 
a kulturně obohacené, tak mohly po 
náročném dni v Třebýcince spokoje-
ně usnout.                                     /vv/

Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov
- vznikl na ustavující schůzi dne 12. 1. 2016. Tato organizace se přetransformovala z ve-
řejnosti dříve známé Unie rodičů – sdružení při základní škole ve Švihově. Na ustavu-
jící schůzi byl zvolen tříčlenný výbor v tomto složení: Radek Schödlbauer – předseda, 
Ivana Otýsová – pokladník, Miloslava Beránková – jednatelka.
Každou třídu ve spolku zastupuje delegát třídy. Ve školním roce 2016/2017 třídy za-
stupovali:

I.A Kopsová Hana      IV.A Kypetová Jaroslava          VII.A Kozáková Ilona
I.B Tyrpeklová Václava      IV.B Křivohlavá Barbora         VII.B Beštová Martina
II.A Netrvalová Renata      V.A Hašková Lucie          VIII.A Valešová Václava
II.B Bauerová Dagmar      V.B Šebestová Tereza          VIII.B Bažová Drahomíra
III.A Pícková Hana      VI.A Daňková Markéta          IX.A Schödlbauer Radek
III.B Svobodová Dagmar      VI.B Chmelířová Štěpánka     IX.B Beštová Ivana



-  9  -

V tomto složení se sešli delegáti v průběhu školního roku třikrát, dvakrát za účelem 
přípravy třídních schůzek a jedenkrát s ohledem na přípravu školního plesu. Spolek 
rodičů se tak významnou měrou podílí organizačně na rozsáhlejších akcích pro veřej-
nost, kterými ve školním roce 2016/2017 byly 3. školní ples a 44. ročník Švihovského 
hudebního léta. Ty už jsou ale minulostí. Nyní spolek žije přípravami 4. školního plesu, 
který se uskuteční v pátek 10. listopadu 2017. Jsou na něj srdečně zváni žáci s rodiči, 
jejich kamarádi a přátelé a samozřejmě i bývalí žáci školy. Novinkou této společenské 
akce bude taneční ukázka žáků školy – absolventů lekcí předtaneční výchovy, které 
každoročně vedou manželé Kociánovi.

A výhled do budoucna? Rok 2018 je rokem kulatých výročí školy, kapely i hudebního 
festivalu Švihovské hudební léto. To vše by mělo být podtrženo slavnostním otevřením 
nové sportovní haly, na kterou se těší nejen žáci a učitelé, ale i sportumilovná veřejnost 
ze Švihova i okolí.

Nyní již píšeme školní rok 2017/2018. Zahájení v datech a číslech:
4. 9. 2017 – 8.00, celkem 371 žáků,  

z toho 47 prvňáčků, 32 pedagogických 
pracovníků, 1 účetní, 4 správní zaměst-
nanci, 18 tříd – po dvou v ročníku, prů-
měr na třídu na I. stupni 21 žáků, na  
II. stupni 20,37 žáků. V nabídce se obje-
vilo 18 zájmových útvarů, z nichž jeden 
je organizován Komunitní školou a jeden 
soukromou osobou.                                    

/ju/



-  10  -

ROZVRH CVIČEBNÍCH HODIN
TJ SOKOL ŠVIHOV

tělocvična od 2. 10. 2017
Pondělí    15.00-16.00 předškolní žactvo – Martina Hašková
    16.00-17.00 rodiče s dětmi – Vladimíra Beštová              
    19.00-20.00 ženy I. – Vladimíra Beštová

Úterý    20.00-21.00 ženy II. – Marie Machová

Středa    18.30-20.00 volejbal l. – Miloslava Beránková

Čtvrtek    19.00-20.00 jóga – Linda Foster
    20.00-21.00 badminton – Vlastimil Krieger

Pátek    18.30-20.00 volejbal ll. – Miloslava Beránková

kulturní dům
Úterý    18.00-20.00 softtenis 
    20.00-22.00 stolní tenis – Pavel Kovářík
Středa    17.00–18.00 florball  žáci  l. /nar. 2010-2008/   –  M. Bubeník, J. Daněk
    18.00-19.00 florball  žáci  ll. /nar. 2007-2005/  –  M. Bubeník, J. Daněk
    19.00-20.00 florball  žáci III. /nar. 2004-2001/ –  M. Bubeník, J. Daněk 
    20.00-21.00 florball  muži /nar. 2000 a starší/ – Michal Petelík   
Neděle    15.00-16.00 florball  muži /nar. 2000 a starší/ – Michal Petelík

NOVINKA !!!
TJ SOKOL ŠVIHOV ZVE

NA LEKCE JÓGY,
KTERÉ SE BUDOU KONAT

KAŽDÝ
ČVRTEK OD 19.00 - 20.00 H 

V TĚLOCVIČNĚ ZŠ ŠVIHOV POD VEDENÍM
LEKTORKY LINDY FOSTER.

PLATBA : ČLENOVÉ TJ SOKOLA
v rámci členského příspěvku

VEŘEJNOST –  30,- Kč na začátku cvičební hodiny



-  11  -

SDH Stropčice – aktuálně
V roce 2016 náš sbor oslavil 70. výročí svého vzniku. A v tomto roce také obnovil 

činnost sportovního družstva a získal do užívání Klubovnu hasičů. Objekt klubovny 
zajistilo město Švihov, za což velmi děkujeme.

Co se týká družstva, museli jsme nejdříve trochu počkat, až nám chlapci dorostou  
v muže a budou moci vyjet na soutěž. A čekání se vyplatilo. Na začátku roku proběhla 
rekonstrukce hasičské stříkačky a kluci začali přemýšlet o založení družstva. Trénovali 
celé léto a první hasičská soutěž, které se zúčastnili, byla soutěž O pohár starosty obce 
Vřeskovice. Zde se jim ještě příliš nedařilo, ale hned na další soutěži O pohár starosty 
města Švihova dopadli na výbornou. Přijeli, viděli a zvítězili. Zároveň s pohárem zís-
kali i možnost příští ročník této soutěže pořádat. 

Celý rok 2017 se naše družstvo zúčastňovalo soutěží po okolí a sbíralo zkušenosti. 
A musím říct, že byli velmi úspěšní. A navázali tak na nemalé úspěchy předešlého 
družstva.
2017:  Okrsková soutěž – Nezdice – 2. místo

Borovy – 1. místo
Mochtín – 13. místo – postup z okrsku – účast: celkem 17 týmů
Kolinec – 8. místo
Měcholupy – 1. místo
Chudenice – 2. místo
Červené Poříčí – NP
Vřeskovice – 2. místo
Stropčice – 4. místo, ale O pohár starosty města Švihova 1. místo

Dokonce v průběhu roku 2017 vzniklo zde ve Stropčicích také družstvo žen. Pokud 
vím, tak toto je téměř historická událost. Nikdy v minulosti zde družstvo žen nebylo.

2017:  Okrsková soutěž
Borovy     Červené Poříčí     Vřeskovice     Stropčice
Ale zpět k soutěži O pohár starosty města Švihova pořádané dne 16. 9. ve Stropčicích.
Pořadatelství se k nám do obce vrátilo zhruba po 10 letech.
Měli jsme tedy plné ruce práce a trochu snad i obavy, aby vše dobře dopadlo. Počasí 

nám sice mnoho nepřálo, pršelo téměř celý den. Mírně, leč vytrvale. Pozvaná druž-
stva se dostavila v hojném počtu: v kategorii dětí 5 družstev, v kategorii žen také 5  
a v kategorii mužů rekordních 12 družstev. Soutěžilo se dle pravidel požárního útoku – 
„klasika“. I přes nepřízeň počasí a velký počet družstev soutěž měla spád, vše šlo nad 
očekávání dobře. Probíhali zde vlastně současně dvě soutěže, kromě již zmíněné ještě 
Soutěž o pohár obce Stropčice.

A aby toho nebylo málo, ke „Švihovské“ soutěži, byla kromě požárního útoku při-
dána ještě jedna disciplína a to závod ve stáčení hadic na čas. Tato disciplína, jak se 
nakonec ukázalo, řádně zamíchala konečným pořadím.

To bylo tedy následující:
Soutěž O pohár obce Stropčice
Muži  1. SDH Borovy
            2. SDH Nezdice
            3. SDH Stropčice – senior team

Soutěž O pohár starosty Města Švihov
Muži  1. SDH Stropčice – junior team
            2. SDH Stropčice – senior team
Ženy 1. SDH Třebýcinka
 2. SDH Stropčice                /mm/



-  12  -

JEZDILI JSME OKOLO HRADU ŠVIHOVA
V neděli 14. května 2017 byl zahájen 4. ročník IDEAX TALENT CUP který pořádá 

Velovis Švihov. Byl součástí 23. ročníku závodu OKOLO HRADU ŠVIHOVA … 
Ředitel závodu Petr Hladík připravil krásnou jezdivou trať, která většinu starších ka-

tegorií zavedla přes brod až k jezu a využívalavšech výjezdů a sjezdů komplikovaného 
vodního  hradu ŠVIHOVA … Trať byla 
nasáklá , protože v předchozích dnech 
pršelo.

V 11 hodin odstartovaly 4 kategorie, 
muži, ženy a junioři/juniorky, násle-
dovány žáky/žákyněmi až po kluky/
holky, minikola a odrážedla. Pro ne-
stálé počasí, kdy po celý den hrozily 
bouřky, jsme spojovali kategorie stej-
ně starých bikerů i bikerek … Celkem 
nám to všem vyšlo, jen jsme museli 
odložit start U7 a U5, kdy se přihnala 
krátká, ale vydatná bouřka. 

SKAUTSKÝ ODDÍL POŠTOLKY ŠVIHOV
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNŮ – LETNÍ SKAUTSKÝ TÁBOR
Každý rok na začátku července odjíž-

díme společně na 14denní letní tábor za 
dobrodružstvím. Tábory jsou stanové, 
uprostřed krásné přírody, bez elektřiny. 
Děti během 2 týdnů prožívají nezapo-
menutelné chvíle, které jsou tak odlišné 
od běžného života s počítačem a telefo-
nem v ruce. Letošní tábor se nesl v duchu 
Cesty kolem světa za 80 dnů od  J.Ver-
na. Každý den nás čekala jiná země. V 
Číně jsme jedli hůlkami, cestovali Orient 
Expressem do Istanbulu, lodí do Ameriky. Každý den byl plný her, výzev a zážitků. 

Nejstarší roveři (nad 15let) vyrazili na noční 
přechod, mladší kluci a holky si vyzkoušeli 
přespání kousek od tábora ve vlastnoručně 
postaveném přístřešku, dokonce i večeři si 
na ohni uvařili. Večer jsme pravidelně zpí-
vali v teepee u ohně písničky za doprovodu  
kytary nebo hráli deskové hry. Počasí nám 
opět přálo a celý tábor se moc povedl. Všich-
ni účastníci si odnesli s sebou v srdci a vzpo-
mínkách mnoho krásných chvil a zážitků.



-  13  -

TUHOŠŤ – CESTA ZA POKLADEM 
V neděli 10. září jsme se s šátky na krku a odhodláním vypravili zdolat švihovský 

Tuhošť, na jehož vrcholu se před 3000 lety nacházelo pravěké hradiště. Zpestřením nám 
byla celosvětově známá hra Geocashing. Geocashing spočívá v hledání kešek (krabiček 
s drobnými předměty) v přírodě za pomocí GPS souřadnic. Po úspěšném nalezení kešky 
si můžete vzít jakýkoliv předmět z krabičky. Avšak podmínkou je vyměnit daný před-
mět za vlastní. Během naší cesty se nám podařilo nalézt tři kešky. Za každou nalezenou 
kešku dostaly děti 1 indicii k hledanému místu, kde byl ukryt sladký poklad. Mimo 
jiné jsme si opekli vuř-
ty, kluci vyrobili klac-
ky pro holky a jako 
odpočinek od náročné 
strmé cesty jsme si za-
hráli pár her.Vydaře-
nou výpravu jsme za-
končili sice s bolavýma 
nohama, avšak s úsmě-
vem na tváři a plnými 
kapsami sladkého 
pokladu, který si děti 
po úspěšném nalezení 
mezi sebe spravedlivě 
rozdělily.



-  14  -

ODDÍL POŠTOLKY ŠVIHOV PŘIJÍMÁ NOVÉ ČLENY
V letošním roce opět rozšiřujeme naše řady, přihlásit se mohou holky i kluci od  

6 let (první třída ZŠ) do 14 let. Ve skautu mohou potkat skvělé kamarády, zažít spoustu 
zábavy a dobrodružství i prožít nezapomenutelné 14denní letní tábory.

Pokud máte zájem o přihlášení dítěte do skautu, kontaktujte Jana Čížka (jancizek2@
gmail.com, 725196550) nebo se podívejte na naše webové stránky, případně facebook 
– www.kralovak.cz (záložka Poštolky Švihov). Nebo přijďte rovnou na schůzku do klu-
bovny ve Šťárovně (sběrný dvůr u kostela ve Švihově)
Termíny schůzek
Dívky 6-10 let
Pondělí 15:30 – 17:00
Dívky 11-14 let
Středa 16:30 – 18:00

SDH Kamýk
SDH Kamýk je vůbec nejmenší sbor na Švihovsku. Přesto je ve své činnosti velice ak-

tivní. Samozřejmostí jsou pravidelná páteční setkání, při kterých si členové zahrají no-
hejbal nebo v případě špatného počasí zápolí v kulečníku nebo šipkách. Aktivity sboru 
jsou ale také spojeny se spoustou brigádnických hodin na úpravách a údržbě hřiště, 
klubovny nebo kulturního domu. Nohejbalové hřiště a klubovnu si pro sebe hasiči vy-
budovali sami, a proto se o ně i celý kulturní dům a jeho okolí starají rádi a dobrovolně.

K činnosti sboru patří i řada kulturních nebo sportovních akcí. Sbor je tak malý, že  
v případě pořádání akce pro veřejnost jsou všichni aktivní členové ve službě a starají se 
o hosty. A proto jako kompenzaci pro své členy sbor nabízí i menší akce, jako je společ-
né grilování nebo bowling.

V letošním roce sbor začal se svojí činností již 21. ledna, kdy v zrekonstruované klu-
bovně proběhla výroční valná hromada. Duben se nesl ve znamení malých akcí pro 
členy sboru – 8.4. již zmíněný turnaj v bowlingu, 23.4. příprava máje (kácení a přivezení 
stromu, příprava prostranství pro stavění), 30. 4. pak vlastní stavění máje spojené s tá-
borákem pro celou obec i okolí – prostě pro všechny, kteří si chtějí popovídat se souse-
dy a známými. V období Velikonoc se ve spolupráci s ostatními obyvateli Kamýku sbor 
zapojil do pořádání velikonočního jarmarku, kde si mohly děti prodávat a vyměňovat  
své výrobky. Hasiči pro děti i ostatní hosty připravili zázemí a drobné občerstvení.  
V létě sbor pořádal dvě již tradiční akce. Dne 15.7. se v kulturním domě konala taneční 

Kluci 6-10 let
Pátek 15:30 – 17:00
Kluci 11-14 let
Pátek 17:00 – 18:30                                    /jč/



-  15  -

zábava, kde k tanci a poslechu hrála kapela Skalanka, a 5. 8. se uskutečnil noční turnaj 
v nohejbale „Kamýcká rochel“. Obě tyto letní akce patří k velice vyhledávaným akcím 
lidmi ze širokého okolí. Závěr léta si členové sboru zpříjemnili společným grilováním, 
kdy zhodnotili uplynulé akce a naplánovali ty následující.

Ve zbytku roku 2017 sbor ještě čeká rozsvěcování vánočního stromečku, pořádání vá-
nočního turnaje ve stolním tenise a brigády na přípravu dřeva, které je k tomu potřeba.

Sbor dobrovolných hasičů z Kamýku nepatří k těm největším z okolí. Svoji hasičskou 
činnost nemůže zastupovat v takové míře jako sbory s mnohonásobně větším počtem 
členů.  A proto se snaží svoji činnost hasičskou doplňovat o velké množství činností 
kulturních nejen pro své členy, ale pro celé své široké okolí.                                           /jh/

SLETOVÁ ŠTAFETA
Celorepubliková štafeta se ve starší historii Sokola objevuje celkem čtyřikrát. Štafe-

tové kolíky se stuhami žup a jednot byly vždy poselstvím radosti z blížícího se sletu. 
Jednotlivé trasy doslova protkaly celou republiku, a tak vynikla síla tehdejšího Sokola. 
I ta nejzapadlejší venkovská jednota byla propojena se všemi ostatními – všude se těšili 
na nácvik společných skladeb a na setkání v Praze na Strahově. 

Štafetám se tenkrát říkalo Rozestavné běhy a byly to podniky čím dál mohutnější. 
Poprvé v roce 1919 běželi jen muži (8869 osob) – celkem 1661 km na 7 tratích, napo-
sled v r. 1947 bylo 11 hlavních tratí (celkem 4194 km) a na nich 46029 lidí. A to není řeč  
o župních odbočkách z hlavních tratí – např. v roce 1937 tak přibylo 16 000 km a 120 000 
osob! Také zakončení celé akce 28.10.1937 bylo úžasné: rozhlas vysílal oficiální zahájení 
X.Všesokolského sletu a k poslechu se sešlo ve 3400 jednotách celkem 800 000 lidí!

I jen těch několik čísel z naší slavné minulosti je stále mocnou výzvou nám pro dne-
šek. Je potěšitelné, že i obnovený Sokol si troufl na podobnou akci, byť početně mno-
hem skromnější.

Sletová štafeta v září 2005 dala do pohybu téměř 4000 osob na celkem 3380 km tras, 
dalších skoro 6000 lidiček se podílelo na nejrůznějších doprovodných programech. Cel-
kový počet diváků: nepočítaně. Myšlenka celé akce byla stejná jako před desetiletími, 
jen bylo třeba přizpůsobit provedení reálným možnostem Sokola a rovněž situaci na 
silnicích - obojí se od roku 1947 změnilo přímo propastně. 

Ohlasy na první novodobou předsletovou štafetu byly velmi příznivé, a tak i před 
minulým sletem se konala Sletová štafeta 2011. Na rozdíl od roku 2005 vedla z okra-



-  16  -

jů republiky do Prahy a překonala téměř všechny 
parametry předchozí akce. Kurýři přišli s novými 
přepravními prostředky a pronikli do všech živlů, 
přibylo rozmanitých doprovodných akcí a přidali 
se i Sokolové ze zahraničí. 

Sletová štafeta 2017 navázala na všechny histo-
rické i novodobé tradice předsletových běhů. Také 
tentokrát odstartuje sletový nácvik a navíc připo-
mene i blížící se 100. výročí vzniku naší republiky. 
Zároveň je tento podnik výbornou příležitostí ukázat při doprovodných programech, 
co všechno se v současném Sokole dělá a jak bohatou činnost nabízí vlastně všem vě-
kovým kategoriím. 

Také TJ Sokol Švihov se již podruhé připojil ke Sletové štafetě. Naše štafeta zača-
la v pátek odpoledne 22.9.2017 v TJ Domažlice. K večeru dorazila do Klatov, kde byl 
štafetový kolík předán zástupcům Župy šumavské a TJ Sokola Klatovy. Zpestřením 
této akce bylo taneční vystoupení  skupiny „KROK“ TJ Sokola Klatovy.V Klatovech 
štafetový kolík přenocoval a v sobotu ráno 24.9.2017 v 9.30h jsme klatovské zástupce 
čekali ve Švihově na náměstí T.G. Masaryka. Do Švihova se svojí stuhou, kterou každá 
zúčastněná jednota přivázala na štafetový kolík, dorazila také členka TJ Sokola Před-
slav a společně jsme převzaly štafetový kolík z rukou klatovských.

Poté část našich členů nasedla na kola, ostatní do aut a vydali jsme se na další pře-
dávací místo do Borov. Jeli jsme po hlavním tahu na Plzeň, takže chvilkami za námi 
popojížděla dlouhá kolona. Cyklisté zdolali kopec v Červeném Poříčí a pár minut před 
desátou jsme dorazili k restauraci v Borovech.Tam na nás již netrpělivě čekali sportovci 
z TJ Sokola Přeštice. Opět došlo k předání štafetového kolíku a navázání stuhy. Přeštičtí 
odjeli se štafetovým kolíkem a my se již každý svou cestou vraceli domů. Z Přeštic poté 

štafetový kolík putoval do Plzně a v neděli dorazil 
do Prahy.

Štafeta končí (téměř) v jediný okamžik, kdy ze  
4 směrů dorazí kurýři finálních tras k Tyršovu 
domu v Praze a kdy začíná na nádvoří slavnostní 
program. Po sletové znělce zazní pozdravy od kra-
janů z ciziny a sletová poselství zblízka i zdaleka.  

Doběhem Štafety byl odstartován celý nadcháze-
jící sletový cvičební rok 2017-2018. 

   Martina Hašková, starostka TJ Sokol Švihov

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


